Để chuẩn bị cho cuộc đấu tranh
thống nhất đất nước, ông lại được cử bí
mật vào miền Nam xây dựng các LLVT
từ năm 1961, sau đó trở ra chỉ huy hai
chiến trường trọng điểm khác là Quân
khu 4 và Quân khu Trị Thiên. Trong
một lần ra Hà Nội báo cáo tình hình về
Chiến dịch Mậu Thân 1968, trước khi
trở lại chiến trường, Tư lệnh Trần Văn
Quang và Chính ủy Lê Chưởng được
Chủ tịch Hồ Chí Minh và Tổng tư lệnh
Võ Nguyên Giáp mời cơm thân mật.

Ông từng kể về kỷ niệm sâu sắc
này: “Lúc ấy, Bác Hồ bệnh tình đã
nặng, người gầy yếu xanh xao rất mệt,
nhưng Bác vẫn cố ăn gần hết hai lưng
bát cơm để động viên chúng tôi.